
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - affidamento dei  lavori di fornitura e 

posa in opera di molle chiudiporta e tende per i serramenti  dell’immobile in Genova, 

Via Fiume 2,  sede della DR Liguria e della DP di Genova.   

 

Premesso che: 

- gli uffici della Direzione Regionale e della Direzione Provinciale di Genova 

hanno lamentato numerosi guasti e frequenti malfunzionamenti dei serramenti 

interni ed esterni installati nei vari locali degli immobili occupati, evidenziando 

difficoltà nelle manovre di apertura  e chiusura degli stessi;  

- i suddetti lavori sono stati affidati alla ditta CIERRE SERRAMENTI di Roberto 

CUBEDDU – C.F. CBDRRT65L27D969V e P. IVA 02366390991 – a seguito 

di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

giusta Determina del 09.07.2018, Prot. 20183, e Documento di Stipula Prot. 

20615 datato 12 luglio 2018; 

- nel corso dei lavori sono stati segnalati ulteriori guasti/malfunzionamenti che 

hanno richiesto un aumento delle prestazioni e il conseguente impegno delle 

somme disponibili sino al concorrere del quinto dell’importo del contratto, così 

come previsto dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

-  nel contempo si sono verificate le rotture delle molle chiudiporta delle vetrate, 

centrale e lato destro, di accesso all’atrio dell’immobile sede della DR 

Liguria/DP di Genova  e sono pervenute le richieste di sostituzione delle tende 

in due stanze dello stesso immobile; 

- si ritiene necessario intervenire con urgenza al fine di ripristinare il normale 

funzionamento e le condizione minime di sicurezza in quanto le vetrate 

costituiscono la via di esodo nel caso di eventuali allarmi ed eliminare il 

potenziale pericolo per il personale e l’utenza che accede nell’immobile; 

 Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione 

di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni 

e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

 Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Atteso che il valore stimato dei lavori  servizio è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è consentito 

l’affidamento diretto, ed è altresì inferiore ad € 20.000, importo fino al quale il 

“Funzionario delegato alla firma” dell’Ufficio Risorse Materiali ha potere di spesa,  

 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0002473.22-11-
2018-R



 

 
Pag. 2 di 2 

 

giusta delega Reg. Interno prot. n. 3766 - lettera “E” - del 31/12/2015, così come 

confermato con disposizione prot. n. 6221 del 02/03/2017, a firma del Direttore 

Regionale; 

 Atteso che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita una nuova 

procedura denominata “Trattativa diretta” indirizzata ad un unico fornitore e 

rispondente alle fattispecie normative dell’Affidamento Diretto, con procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) - D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. e alla 

Procedura Negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63 - D.Lgs.n.50/2016 e ss. mm. ii.; 

 Ritenuto conveniente per l’Agenzia far eseguire i lavori in parola alla ditta CIERRE 

SERRAMENTI di Roberto CUBEDDU, già presente nell’immobile per l’affidamento 

dei lavori in premessa, in quanto si desume un’evidente rapidità d’intervento, un 

risparmio d’impiego di risorse umane per la gestione e lo svolgimento di una nuova 

gara d’appalto; 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008, 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 di avviare una trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. al bando “LAVORI DI MANUTENZIONE - 

OPERE SPECIALIZZATE - OS6” con la ditta CIERRE SERRAMENTI di 

Roberto CUBEDDU - C.F. CBDRRT65L27D969V e P. IVA 02366390991 - per i 

“lavori di fornitura e posa in opera  di molle chiudiporta e tende per i serramenti  

dell’immobile in Genova, Via Fiume 2,  sede della DR Liguria e della DP di 

Genova”. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula e i lavori dovranno essere 

eseguiti entro 30 giorni; 

b) il valore del contratto è stimato pari a €. 1.500=(millecinquecento/00) - oltre 

IVA nei termini di legge; 

c) il responsabile del procedimento è il sig. Fulvio Ulisse che svolgerà anche 

l’incarico di direttore dell’esecuzione; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget dell’esercizio finanziario di competenza. 

 

       Per il Dirigente ad interim 

           (Maria Pia PROTANO) 

                                                                            – Il Funzionario delegato – 

                                                                                 (Andrea AMELOTTI) 
                                                                                     Firmato digitalmente 
                       
 

 

         L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


